
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021100216

216

Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022

Dispensa de Licitação nº 012/22. Contratante: Prefeitura Municipal de Várzea da Roça,
CNPJ: 13.896.758/0001-00, Contratado: ADEMÁRIO CERQUEIRA DA SILVA, CPF 040.529.625-
83. Objeto: Contratação de prestação de serviços na recuperação de estofados de acentos
(tecido e espuma) dos ônibus escolares do Município de Várzea da Roça - Bahia. Valor
Total: R$ 12.127,50. Assinatura: 03/01/22. Validade: 03/03/22.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022

Dispensa de Licitação nº 013/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Várzea da Roça,
CNPJ: 13.896.758/0001-00, Contratada: GRUPO ARLEN COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ
33.345.257/0001-89. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de livro infantil
ilustrado para atender as demandas junto as Escolas de Educação Infantil, vinculadas a
Secretaria Municipal de Educação de Várzea da Roça - Bahia. Valor Total: R$ 17.390,00.
Validade: 03/03/22.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3-TP/2021

O Prefeito Municipal, avisa que HOMOLOGOU os atos da CPL quanto a
TP:03/2021, objeto: contratação de empresa para execução de obras e serviços de
revitalização de Praças na Zona Rural (Calugi / Salgado / Rio Preto / Dendê / Tabuleiro)
neste Município. Recursos Emenda Especial. ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da
empresa: HSJ CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ:26.313.436/0001-24. Valor Global R$600.058,83
(seiscentos mil, cinquenta e oito reais e oitenta e três centavos). Regência: Leis: 8.666/93
e 123/06. Varzedo, 10/02/2022

ARIECILIO BAHIA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

Processo Administrativo 085/2022
A Prefeitura, representado neste ato pela Comissão de Licitação da Prefeitura,

torna público que realizará a Chamada Pública nº 001/2022, Processo Administrativo:
085/2022 - Modalidade Compra Institucional com Dispensa de Licitação Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios proveniente da agricultura familiar destinado ao preparo de
merenda escolar para os alunos matriculados nas escolas integrantes da Rede Municipal de
ensino, conforme especificações constantes neste termo de referência, para o exercício e
ano letivo de 2022 deste Município. Os Grupos Formais /Informais poderão apresentar os
documentos de habilitação e projeto de venda a partir do dia 28/02/2022, às 09:00hs
(horário local), até dia 21/03/2022 sendo realizado na sala de reuniões da CPL na
Prefeitura, localizada na Praça Dom Máximo nº 384, Centro, Xique-Xique - BA. Informações:
(74) 3661-1298 das 08:00 horas às 12:00 horas ou no e-mail:
licitacaoxiquexique@gmail.com Edital:
http://pmxiquexiqueba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/

Xique - Xique-BA, 10 de fevereiro de 2022
CÁCIO OLIVEIRA DIAS

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2022

O Pregoeiro torna público a licitação, citada. Processo Administrativo nº
089/2022. Menor preço por item. Objeto: Aquisição de equipamento permanente médico-
hospitalar, para atender as necessidades das Unidades de Saúde, visando à manutenção
dos serviços da Secretaria de Saúde do Município. Sessão de abertura: às 09h00min do dia
03 de Março de 2022. Local da sessão: Sala de reuniões da CPL na Prefeitura, localizada na
Praça Dom Máximo nº 384, Centro, Xique-Xique/BA. Maiores informações através do Tel.
(74) 3661-1298 das 08h00min às 12h00min. Os interessados poderão obter o Edital no
http://pmxiquexiqueba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/ e na Prefeitura, na
sala da Comissão Permanente de Licitação, das 08h00min as 12h00min.

Xique - Xique-BA, 10 de fevereiro de 2022
OBERDAN ALVES DA COSTA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1011.02/2021-CP

Cujo OBJETO é a Contratação de empresa especializada para pavimentação em
pedra tosca no Buriti, Curral Velho, Morada Nova e Cauassu de Dentro, junto a Secretaria
de Infraestrutura no Município de Acaraú/CE, conforme especificações dos Anexos do
Edital, o Presidente da Comissão de Licitação do Município de Acaraú/CE, para
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 17 de Fevereiro de 2022, às 09h, na
Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua Major Coelho, N° 185, Centro, Acaraú/CE,
CEP 62.580-000, dará CONTINUIDADE a Sessão da Licitação da Concorrência Pública Nº
1011.02/2021-CP.

Acaraú-CE, 10 de Fevereiro de 2022.
TIAGO FONTELES SOUZA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.08.01 -PE

A Pregoeira Da Prefeitura Municipal De Acopiara - Ceará torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, tombado sob o nº 2022.02.08.01-PE, do tipo menor preço, tendo como
objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento de oxigênio medicinal,
destinados aos pacientes do sistema público de saúde do município de Acopiara/CE, de
interesse da secretaria de saúde, conforme projeto básico/termo de referência em
anexo ao edital, o edital está disponível no endereço eletrônico: www.bll.org.br e
www.tce.ce.gov.br, com o prazo de cadastramento das propostas até o dia 28 de
Fevereiro de 2022 as 12:00min, abertura das propostas as 12:15min e a fase da
disputa de lances as 13:00min (horário de brasília), o qual encontra-se na íntegra na
Sede da Comissão, Centro Administrativo, situada a Avenida José Marques Filho, nº
600, Aroeiras- Acopiara - Ceará. Maiores informações no endereço citado, no horário
de 08:00h às 12:00h e através do e-mail:licitaacopiara@hotmail.com.

Acopiara/CE, 10 de fevereiro de 2022
ANTÔNIA ELZA ALMEIDA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato do(s) Instrumento(s) Contratual (ais) resultante(s) da Tomada de Preços nº
3011.01/2021. Unidade Administrativa: Sec. do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura,
Obras e Transportes. Dotação Orçamentária e Elemento de Despesas: 0301.
1101.1545100181.020- construção de ginásios poliesportivos. Elemento de Despesas:
4.4.90.51.00.00.00 obras e instalações. Objeto: construção de ginásio poliesportivo no
Distrito de Ventura do Municipio de Alcântaras-CE, de acordo com o Plano de Trabalho n°
1072812-59/2020, através de recurso de emenda especial do Ministerio da Cidadania
conforme projeto basico. Vigência do Contrato: Até 180 (Cento e oitenta) Dias. Contratada:
LB Construções EIRELI - ME - CNPJ nº 40.454.732/0001-76. Assina pela Contratada: Leandro
Barbosa Silva, Assina pela Contratante: Edmilson Bezerra Arruda. Valor Global: R$
803.683,29 (Oitocentos e três mil, seiscentos e oitenta e três reais e vinte e nove
centavos).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3011.01/2021

A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão de Licitação, torna
público para conhecimento dos interessados, a Adjudicação e Homologação do Tomada de
Preços Nº 3011.01/2021, que tem como objeto a construção de ginásio poliesportivo no
Distrito de Ventura do Município de Alcântaras-CE, de acordo com o Plano de Trabalho n°
1072812-59/2020, através de recurso de emenda especial do Ministério da Cidadania
conforme projeto básico. Licitação Adjudicada e Homologada em favor de:LB Construções
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 40.454.732/0001-76, no valor global de R$
803.683,29 (Oitocentos e três mil, seiscentos e oitenta e três reais e vinte e nove
centavos).

Alcântaras-CE, 1 de Fevereiro de 2022
CHARLLYS ALCANTARA SOARES

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0701.01/2022- PE

Processo: Pregão Eletrônico N° 0701.01/2022- PE. Objeto: contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos
equipamentos médicos-hospitalares e odontológicos das Unidades Básicas de Saúde com
reposição de peças (até 20% do valor da proposta para reposição), de responsabilidade da
Secretaria de Saúde do Município de Alcântaras/CE, conforme termo de referência. Do
tipo: menor preço. Da Forma de Fornecimento: Parcelado.

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Alcântaras-CE, toma público para
conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 11 de Fevereiro de 2022 a
24 de Fevereiro de 2022 até às 08h00min (Horário de Brasília), estará recebendo as
Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço
Eletrônico www.licitacoes-e.com.br. A Abertura das Propostas acontecerá no dia 24 de
Fevereiro de 2022, às 08h00min. (Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de
Lances ocorrerá a partir das 10h00min do dia 24 de Fevereiro de 2022, (Horário de
Brasília). O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na
Comissão de Licitação/Pregão, a Rua Antonino Cunha, 361, Centro - Alcântaras - CE, no
licitações-e: www.licitacoes-e.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações pelo telefone: (88) 3640-1033.

Alcântaras/Ce, 10 de Fevereiro de 2022
CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato do 1º Aditivo de Supressão do Instrumento Contratual Nº 29.06.01/2021.05.01 -
Pregão Eletrônico Nº 29.06.01/2021.05.01. Objeto: locação de ônibus, microonibus e vans,
a fim de garantir o transporte escolar para a Secretaria de Educação e Cultura de
Amontada; Percentual: Supressão de Ordem de (+/-) 12,037% do item 02; Contratante:
Secretário de Educação e Cultura; Contratada: Quality Transportes e Serviços EIRELI EPP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.001/2022PERP

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços funerários de interesse da Secretaria
do Trabalho e Assistência Social do Município de Aquiraz/CE. Tipo de Licitação: Menor
Preço por lote.

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para
conhecimento dos interessados que até às 09:00h (nove horas) - (horário de Brasília) do
dia 24 de fevereiro de 2022, estará recebendo as propostas referentes a este Pregão, no
endereço eletrônico http://www.bbmnet.com.br. O edital poderá ser obtido no endereço
eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de
08:00h às 12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090 Ramal
9184.

Aquiraz - CE, 10 de Fevereiro de 2022
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.004/2022 CPRP

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Aquiraz torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 16 de
março de 2022 às 9:00h (nove horas), na sede da Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Aquiraz, localizada a Rua da Integração, S/N, Centro, Aquiraz, CE,
estará realizando licitação, na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto é o Registro
de Preços para a contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção,
reforma, requalificação, conservação e restauração de bens imóveis (manutenção predial)
dos prédios e equipamentos públicos de interesse das diversas Secretarias do Município de
Aquiraz, o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às
12:00h.

Aquiraz - CE, 10 de fevereiro de 2022
KARINE DOS SANTOS COSTA NOGUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 3/2022-PE

A Comissão de Pregão comunica aos interessados que fará realizar licitação
na modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 003/2022-PE cujo objeto é Contratação
de empresa para Prestação de Serviços de Locação de Veículos destinados ao
Transporte Escolar de Alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Aracoiaba-CE,
com data de recebimento das Propostas de Preços até o dia 24 de fevereiro de 2022
às 07h00min e fase de disputa de preços para o dia 24 de fevereiro de 2022, às
09h00min. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação
no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de
Aracoiaba, bem como no site https://licitacoes.tce.ce.gov.br.



175DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº033  | FORTALEZA, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mulungu - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 002/2022 - PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Mulungu-CE, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tombado sob o Nº 
002/2022-PE, com critério de julgamento Menor Percentual de Desconto por Item, tendo como objeto a Aquisição de Medicamentos Éticos, Genéricos 
e Similares de Alto Custo e Judicializados com base na Tabela Oficial de Preços de Medicamentos, Órgão Oficial da Associação Brasileira de 
Comércio Farmacêutico, Revista ABC Farma, considerando o maior desconto sobre o preço máximo ao consumidor, visando a distribuição gratuita 
a pacientes portadores de doenças crônicas, com tratamento contínuo de acordo com prescrição médica para atender as necessidades básicas da 
Secretaria Municipal de Sáude do Município de Mulungu-CE. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que o cadastro das propostas comerciais 
será até às 09h00min do dia 23 de fevereiro de 2022 e a Sessão de Disputa de Lance às 09h00min no dia 24 de fevereiro de 2022. O edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores informações no endereço citado 
ou pelo Fone: (85) 3318-1786 das 08:00 à 12:00 horas. Mulungu/CE, 10 de fevereiro de 2022. Diógenes Silva do Nascimento Oliveira - Pregoeiro da 
Prefeitura Municipal de Mulungu/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - AVISO –PREGÃO ELETRÔNICO Nº2022.01.28.1. O Pregoeiro da 
Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, torna públicopara conhecimento dos interessados, o deferimento em partes do pedido de impugnação ao Edital do 
pregão eletrônico nº2022.01.28.1, por parte da empresa KILDARY MELO GOIS -ME,onde o edital será retificado e marcado a abertura para o dia 24 de 
Fevereiro de 2022, a partir das 09:00 horas, com recepção das propostas a partir do dia 14 de fevereiro de 2022 às 15:00 horas na mesma plataforma do 
Edital anterior.Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Furtado Leite, nº 272 - Centro, Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 
12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone(88) 9 92062200. Altaneira/CE, 10 de fevereiro de 2022. Damião Malaquias de Sousa 
Junior- Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ –PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE –  AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 02/2022-TP-SEINFRA. Título: Aviso de abertura de licitação – Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos–Regente: 
Comissão de Licitação – Processo Originário: Tomada de preços nº. 02/2022-TP-SEINFRA– Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
das obras de pavimentação asfáltica da estrada que liga a CE- 187 ao Monastério Agostinho Nossa Senhora de Guardalupe no Município de Guaraciaba 
do Norte/CE – Data de abertura:28/02/2022– horário:08h30m– Local de Realização da Licitação:Setor de Licitações, na Avenida Monsenhor Furtado, nº 
55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/Ceará– Local de Acesso ao Edital:No endereço acima e nos linkshttps://www.portalmunicipios.com.
br/sistema/externo/licitacoes/processo.asp?vEMP_CNPJ=07569205000131; https://licitacoes.tce.ce.gov.br – Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta 
de08H00Màs12H00M e de 13H00M às 17H00M – Presidente da Comissão de Licitação:Emanuel Fernando Ribeiro. Guaraciaba do Norte - CE, 10 de 
Fevereiro de 2022 - Emanuel Fernando Ribeiro - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba -  Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 003/2022 - PE. A Comissão de Pregão comunica aos 
interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 003/2022-PE cujo objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE ARACOIABA-CE, com data de recebimento das Propostas de Preços até o dia 24 de fevereiro de 2022 às 07h00min e fase 
de disputa de preços para o dia 24 de fevereiro de 2022, às 09h00min. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 
08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Aracoiaba, bem como no site  https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Aracoiaba-CE, 10 de fevereiro 
de 2022. Francisco Eudes Monte Silva - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 001/2022 - INFRA. A Comissão de Licitação 
comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Concorrência Pública N° 001/2022 - INFRA cujo objeto é a DELEGAÇÃO 
ATRAVÉS DE PERMISSÃO, MEDIANTE LICITAÇÃO DO TIPO MELHOR TÉCNICA, DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE 
INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS (TÁXI) NO MUNICÍPIO DE ARACOIABA, ÀS PESSOAS FÍSICAS HABILITADAS E CAPAZES DE PRESTAR 
UM SERVIÇO COMPATÍVEL COM AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO, SEGUNDO AS REGRAS AQUI DISPOSTAS E EM CUMPRIMENTO 
À LEGISLAÇÃO EM VIGOR QUE REGE A MATÉRIA, NO TOTAL DE 24 (VINTE E QUATRO) VAGAS, DISTRIBUÍDAS DA SEGUINTE FORMA, 
com data de recebimento das Propostas Técnicas até o dia 29 de março de 2022 às 09h00min. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após 
esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Aracoiaba, bem como no site  https://licitacoes.tce.ce.gov.br. 
Aracoiaba-CE, 10 de fevereiro de 2022. Francisco Eudes Monte Silva - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 004/2022 - PE. A Comissão de Pregão comunica 
aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 004/2022-PE cujo objeto é LOCAÇÃO DE MOTOCICLETAS, 
SEM CONDUTOR, DESTINADAS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARACOIABA-CE, com data de recebimento das Propostas de Preços até o dia 25 de fevereiro de 2022 às 07h00min e fase de disputa de preços para o dia 
25 de fevereiro de 2022, às 09h00min. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min as 12h00min no 
endereço da Prefeitura Municipal de Aracoiaba, bem como no site  https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Aracoiaba-CE, 10 de fevereiro de 2022. Francisco Eudes 
Monte Silva - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Secretaria de Infraestrutura - Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada 
de Preços Nº 21.23.10/TP, que tem por objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para Construção de Praça e Pavimentação de Acesso a Localidade 
de Lagoa da Mangabeira no Município de Itapipoca/CE. Após abertura e análise das propostas apresentadas e amparada em Parecer Técnico emitido 
pela equipe de engenharia do município, a comissão chegou ao seguinte resultado: Empresa Vencedora: CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 00.611.868/0001-28, com o valor global de R$ 1.857.687,30 (hum milhão, oitocentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e 
oitenta e sete reais e trinta centavos). Diante do exposto e conforme previsto no art. 109, inciso I, alínea “b”, Lei 8.666/93, fica aberto prazo recursal, 
a contar desta publicação. Itapipoca/CE, 10 de fevereiro de 2022. Antônio Vitor Nobre de Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milagres - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 008/2022-PP - Processo Administrativo Nº: 
2022.02.09.001. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Milagres/CE, torna público, que estará realizando na sede da prefeitura, através da plataforma 
eletrônica www.licitacoesmilagres.com.br o certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico Nº 008/2022-PE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
MILAGRES-CE, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, E SUAS UNIDADES RELACIONADAS 
DE MILAGRES-CE
das propostas: das 16hs:00min do dia 14/02/2022; 2. Fim do recebimento de propostas: às 08hs00min do dia 28/02/2022; 3. Abertura e Julgamento das 
propostas: das 08hs30min às 08h59min do dia 28/02/2022; 4. Início da sessão de disputa de preços: às 09hs00min do dia 28/02/2022. Maiores informações 
e entrega de editais no endereço eletrônico: www.licitacoesmilagres.com.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3553-1255 e através 
do e-mail - milagresceara@outlook.com

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 22.01.01/PE. Objeto: Registro de Preço para 
futura e eventual Contratação de empresa especializada para o fornecimento de refeições e lanches prontos destinados a atender as demandas 
das diversas Secretarias Municipais de Itapipoca/CE. A Prefeitura Municipal de Itapipoca, torna público aos interessados, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, com o objeto acima descrito, na data e horários a seguir mencionados: Data e horário para Acolhimento das propostas 
e documentos de habilitação: até 24/02/2022, às 09h00min; Abertura as propostas: 24/02/2022, às 09h30min; Sessão de disputa de preços: 24/02/2022, 
às 10h00min. Todos os horários referem-se ao horário de Brasília. O Edital poderá ser retirado nos sítios: www.tce.ce.gov.br; www.licitacoes-e.com.br. 
Itapipoca/CE, 10 de Fevereiro de 2022. Ramon Galvão Fernandes - Presidente da CPL



22
WWW.OPOVO.COM.BR

SEXTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 11 DE FEVEREIRO DE 2022MERCADO

EDIÇÃO: IRNA CAVALCANTE  |  IRNACAVALCANTE@OPOVO.COM.BR  |  85 3255 6101

A 
Advance Comunicação assina o roteiro e a pro-
dução do filme “Manifesto da Diversidade e In-
clusão” das Farmácias Pague Menos. A proposta 
é celebrar a pluralidade, o respeito e o cuidado 

com as pessoas que trabalham na rede (hoje mais de 
20 mil). A peça de três minutos, produzida em parceria 
com a Terravista Filmes, foi estrelada por funcionários 
de diferentes estados e trabalha o mote “plural como o 
Brasil”. A iniciativa integra uma série de ações da rede 
voltadas ao ESG (Environment, Social & Governance). “É 
muito gratificante colocar em prática e mobilizar todos 
em torno deste tema. Nós acompanhamos a Pague Menos 
há mais de 20 anos e constatamos ser uma empresa com 
muita diversidade e inclusão. A participação feminina, 
por exemplo, é algo muito forte na empresa, inclusive a 
presidente do conselho é uma mulher, a Patriciana Rodri-
gues. O filme ficou muito legal e foi bem emocionante rea-
lizá-lo” destaca a diretora da Advance, Eliziane Colares. 
Para assistir: bit.ly/diversidadepaguemenos 

DIVULGAÇÃO 

DIVERSIDADE 
E INCLUSÃO

LAYOUT
ESTA COLUNA 

É PUBLICADA 

ÀS SEXTAS

JOELMALEAL@OPOVO.COM.BR

ESTA COLUNA 

É PUBLICADA 

POR JOELMA LEAL
Jornalista e especialista em Marketing

A empresa americana de 
marketing Red Crow estima 
que somos expostos a, no mí-
nimo, 4 mil anúncios por dia 
em todas as mídias. O nú-
mero pode chegar até 10 mil 
anúncios diários a depender 
da frequência e quantidade 
de mídias utilizadas pelo in-
dividuo. Com o bombardeio 
de informações cada vez mais 
intenso, tradicionais estraté-
gias de marketing passam a se 
reinventar para disputa pela 
atenção dos consumidores.

O chamado marketing 360º, 
trata-se de uma estratégia 
transmidiática que se utiliza de 
diversas mídias para cercar um 
público consumidor com infor-
mações sobre um determinado 
produto. A professora do cur-
so de Publicidade e Propagan-
da da Universidade Federal do 
Ceará (UFC), Soraya Madeira, 
destaca, porém, que a simples 
imposição de conteúdo em di-
versas mídias pode ter um im-
pacto negativo.

“Utilizar vários canais de mí-
dias para chegar ao consumi-
dor é algo antigo, mas o marke-
ting 360º se constrói com muito 
planejamento, análise de dados 
e segmentação de público. Não 
é bombardear muitas pessoas 
de informação. Trata-se de 
estar em todos os lugares que 
o consumidor daquela marca 
está, levando informações rele-
vantes e construindo uma rela-
ção com esse consumidor.”

A especialista pontua que 
o foco deve ser o de colocar o 
consumidor a ser atingido pe-
las ações no centro de uma es-
tratégia circular de anúncios, 
ações de divulgação e campa-
nhas promocionais. “Nenhum 
marketing tem fórmula certa, 
mas especialmente do olhar 
360º, precisa-se considerar o 
público que você tem, o merca-
do no qual está inserido e o ob-
jetivo da marca.”

Focada na conquista de 
mercado do leite em pó no 
Nordeste, a cearense Betânia 
investirá R$ 1 milhão na próxi-
ma campanha de divulgação do 
produto no Ceará, guiada pelo 
marketing 360°, revela a dire-
tora de marketing do grupo, 
Cynthia Serretti.

A campanha investe ainda no 
regionalismo. “Só a gente que é 
do Nordeste sabe a sutileza que 
temos na hora de consumir o 
leite em pó. No açaí, com ba-
nana, ele cru grudando no céu 
na boca. Nosso foco será justa-
mente nessa relação.”

A partir dos resultados no 
Ceará, prevista para estrear a 
partir desse mês, a ação será 
adaptada para outros merca-
dos. “Analisamos muito o com-
portamento do nosso consumi-
dor e a partir disso desenhamos 
nossa campanha de mídia. 
Nela, queremos manter sempre 
nosso diferencial de uma marca 
regional, que surge, cresce, in-
veste e se desenvolve junto com 
o mercado local.”

|ABORDAGEM| Fundamentada em princípios clássicos do 

marketing, a estratégia é ressignifi cada ao consumo nos dias atuais

Marketing 360º: a 
estratégia de estar em 
todos os lugares

ALAN MAGNO

alan.magno@opovo.com.br

Em tempo: A Advance, que é Google Partners desde 2015, 
renovou seu status de Partner Premier no Programa 
Google Partners, que foi criado para agências de 
publicidade que gerenciam contas do Google Ads em 
nome de marcas ou empresas. “Parabéns aos nossos 
Partners Premier por ficarem entre 3% dos parceiros do 
Google com melhor desempenho no Brasil inteiro. Essas 
empresas se destacaram graças ao compromisso com a 
divulgação de conhecimento sobre produtos, a criação de 
novas relações comerciais e a ajuda que oferecem para os 
clientes atuais se desenvolverem”, destaca Davang Shah, 
diretor sênior, Google Ads Marketing.

CURSOS FDR COM DESCONTO 

A Fundação Demócrito Rocha (FDR) oferta bolsa de 50% em 
cursos livres. O desconto é válido para matrículas neste mês 
de fevereiro nos cursos “Marketing Digital” e “Formação de 
Mediadores de Educação para Patrimônio”. O de “Marketing 
Digital” é composto por quatro módulos: “Presença digital”, 
“Encontrabilidade”, “Comunicação e Relacionamento” e 
“Negócios e fechamento de negócios”. A formação ocorre 
a distância, com videoaulas, e-books e audioaula, além da 
certificação. Outras informações em:  bit.ly/fdrmarketingdigital 

ALGUÉM?

A Ipanema Comunicação está com as seguintes vagas abertas: 
social media (efetivo e estágio), video maker (estágio), BI 
(estágio) e direção de arte (efetivo e estágio). Os interessados 
devem enviar currículo e portfólio para o email mario@
ipanemaacomunicacao.com.br  

LAYOUT NA O POVO CBN E CBN CARIRI

No quadro Layout de hoje, das rádios O POVO CBN e CBN Cariri, 
vamos conversar com a gerente de marketing omnichannel 
da Acal, Karina Romcy. Gestão de marca e branding estão 
na pauta de hoje, às 14h50min, com Neila Fontenele e Letícia 
Lopes. Até lá.

CONCEITO E IMAGEM

A Flex And Comunicação assina o conceito e a imagem da 
Dinno Baby, empresa voltada para artigos infantis. A agência 
desenvolveu o logotipo e os mascotes da linha infantil, que será 
lançada em breve.

MARKETING NA PRÁTICA 

A segunda edição do curso “100% Marketing, 0% 
Embromation” será de 17 a 21 de fevereiro. Os diretores da 
Delantero Comunicação, Marcel Pinheiro e Pádua Sampaio, 
vão falar sobre modelos de departamento de marketing, 
perfis profissionais, posicionamento, branding e outros 
assuntos. São ofertadas 20 vagas e as inscrições estão abertas 
em mktsemblazer.com.br

LEIA MAIS

Confira os impactos dessa 
estratégia no mercado 
publicitário cearense

JÚLIO CAESAR

A CEARENSE Betânia investirá R$ 1 milhão em ações de 
marketing 360º para conquista de mercado


